INDICAÇÃO Nº
3843
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo a construção de uma biblioteca e sala de professores na Escola Estadual Professor Jose Vicente Bertoli, através de adendo ao projeto em andamento no município de Pariquera-Açu.

JUSTIFICATIVA

            O Governo do Estado de São Paulo tem trabalhado em todos os setores de atividades e a educação não é exceção.

            Com a finalidade de atender às necessidades urgentes da população do município PARIQUERA-AÇU considerando serem uma cidade importante que compõe a região do litoral sul paulista com território de 359.691 km quadrados, considerando que a educação é condição basilar para a construção do caráter e personalidade dos alunos para uma sociedade melhor em todos os aspectos.

          A administração do município atenta às necessidades educacionais reivindica ao Governador do Estado, através deste Deputado que sempre defendeu as questões educacionais junto aos professores, uma vez mais, considerando que a E.E. Prof. José Vicente Bertoli, que possui atualmente 10 (dez) turmas de Ensino Fundamental do 6º ao 9º, e seis (seis) de Ensino Médio, distribuídos em três períodos. Considerando ainda que este estabelecimento de ensino tem 40 (quarenta) docentes e possui apenas uma sala para que divida o espaço entre professores, acervo literário, sem espaço para qualquer outra atividade.

           Considerando que este estabelecimento localiza em zona rural cerca de 15 (quinze) quilômetros do centro da cidade, através da presente solicita que seja realizada por meio de adendo ao projeto já existente para a construção de 02 (duas) salas de aula, a inserção da construção de uma sala destinada aos professores e uma sala destinada à biblioteca, de maneira adequar as instalações às funções necessárias ao desenvolvimento das atividades.

           Destarte, tem objetivo precípuo a presente indicação, considerando a política estadual de administração e gestão pública, indicar ao Senhor Governador, que sejam realizados estudos de maneira a viabilizar a estudos para viabilizar através de um adendo ao projeto atual, inserindo além delas (duas salas de aulas) a construção de uma biblioteca e uma sala para professores, como propositura de relevante importância para o município de PARIQUERA-AÇU.

Sala das Sessões, em

Deputado Rodrigo Moraes

SPL - Código de Originalidade: 1161010 011013 1845